
Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района 

 

ІІРИКАЗ №12 

 

от 15 января 2024 года       г. Железногорск-Илимский 

 

«О подготовке проведения  

Всероссийских проверочных работ  

в 2024 году» 

  

В соответствии с информационным письмом Министерства образования Иркутской 

области от 12.01.2024 года №02-55-116/24 «О подготовке проведения ВПР в 2024 году», 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

20.12.2023 года №2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», с целью реализации мер, направленных 

на оптимизацию графиков проведения оценочных процедур в соответствии с 

рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора, в 

целях определения уровня сформированности учебных достижений обучающихся 

начального, основного и среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. При составлении расписания Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 

общеобразовательных организациях Нижнеилимского муниципального района, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году в соответствии с графиком проведения BIIP в Иркутской области 

в 2024 году (письмо МО ИО от 12.01.2024 г. №02-55-116) учитывать следующую 

информацию: 

1.1. В  4-х классах в ВПР по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир» 

принимают участие все обучающиеся параллели. 

1.2. В 4-х классах ВПР по предмету «Русский язык» состоит из двух частей, которые 

проводятся в разные дни. 

1.3. В 5-х классах в ВПР по предметам «Русский язык», «Математика», «История», 

«Биология» принимают участие все обучающиеся параллели. 

1.4. В 6-х классах в ВПР по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие 

все обучающиеся параллели. По предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора. 

1.5. В 7-х классах в ВПР по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие 

все обучающиеся параллели. По предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора. 

1.6. В 8-х классах в ВПР по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие 

все обучающиеся параллели. По предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора. 

1.7. Для проведения ВПР в 5-х классах по предметам «История», «Биология» и в 6-8-х 



классах по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание» 

участникам предоставляется альтернативная возможность выполнения работ в 

компьютерном формате. 

1.8. При определении формы проведения ВПР по отдельным предметам в 5-8-х классах 

настоятельно рекомендуем выбрать не менее одной работы из предложенного перечня 

предметов для проведения в компьютерном формате. 

1.9. В 7-8-х с углубленным изучением предметов «Математика» и «Физика» ВПР 

выполняются на углубленном уровне в дату проведения основных работ по этим 

предметам. 

1.10. В 11-х классах ВПР по предметам «История», «Биология», «География», 

«Физика», «Химия» проводятся по выбору общеобразовательной организации. 

1.11. В проведении ВПР с выборочным контролем объективности результатов по 

предметам «Русский язык», «Математика» в 4-6-х классах и в «Единой проверочной 

работе по социально-гуманитарным предметам» в 11-х классах принимают участие  

общеобразовательные организации, включенные в федеральную, региональную и 

муниципальную выборки. 

2. Назначить муниципальным координатором, ответственного за организацию 

проведения BIIP Пелымскую Е.Г., главного специалиста по общему образованию 

Департамента образования Нижнеилимского муниципального района. 

Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Назначить школьных   координаторов   — специалистов,   ответственных   за 

проведение BПP в образовательной организации; 

3.2. Составить план-график подготовки к проведению ВПР 2024 в соответствии 

Графиком проведения ВПР в общеобразовательных организациях Иркутской 

области (приложение) в срок до 19.02.2024 г. и отправить на электронный адрес 

pelymskaya00@bk.ru. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник 

Департамента образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пелымская Е.Г. 

3-29-44 

 

И.А. Чибышева

mailto:pelymskaya00@bk.ru


Приложение  

 

График проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Иркутской области в 2024 году 

 

Предмет Период проведения  
Категории 

участников 

Русский язык 

16.04.2024 4 классы1  

17.04.2024 42, 5, 6 классы 

19.04.2024 7, 8 классы 

Математика3 
23.04.2024 4, 5, 6 классы 

24.04.2024 7, 8 классы 

Окружающий мир 25.04.2024 4 классы 

История 04.04.2024 5 классы 

Биология 10.04.2024 5 классы 

Общественно-научные предметы 

(6 кл.: история/обществознание; 

7 кл.: история/обществознание/география 

8 кл.: история/обществознание/ география) 

05.04.20244 6 классы 

08.04.2024 7 классы 

09.04.2024 8 классы 

Естественно-научные предметы  

(6 кл.: география/биология;  

7 кл.: биология/ физика5;  

8 кл.: биология/физика/химия) 

11.04.2024 6 классы 

12.04.2024 7 классы 

15.04.2024 8 классы 

История, биология, география, обществознание 

(резервный день для выполнения работ 

участниками в компьютерной форме) 

18.04.2024 5, 6, 7, 8 классы 

История, биология, география, физика, химия  
01.03.2024 - 22.03.2024  

(в режиме апробации) 

11 классы 
Единая проверочная работа по социально-

гуманитарным предметам  

01.03.2024 - 22.03.2024 

(в режиме апробации) 

 

 
1 Выполняются задания 1 части проверочной работы. 
2 Выполняются задания 2 части проверочной работы. 
3 В 7-х, 8-х классах с углубленным изучением математики ВПР проводится на углубленном уровне в дату 

проведения основной работы. 
4 При проведении ВПР в компьютерном формате допускается проведение работы в течение 3-х рабочих дней 

подряд со дня определенной министерством образования Иркутской области даты.  
5 В 7-х, 8-х классах с углубленным изучением физики ВПР проводится на углубленном уровне в дату 

проведения основной работы. 

 


